
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 991 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E 

CONFIGURAZIONE V-CENTER. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.196,00 (IVA 

INCLUSA). CODICE CIG: Z5B378CC7F 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- l’attuale  infrastruttura tecnologica a servizio  del  Settore Servizi  alla Persona – Deleghe 
Regionali e, in particolare, del portale SINTESI è costituita da attrezzature ormai obsolete e 
non più coperte da manutenzione del produttore;

- Regione Lombardia sta predisponendo un nuovo portale regionale SIUL che sostituirà il 
Portale SINTESI provinciale;

- data la prossima dismissione del SIL provinciale SINTESI a favore del sistema regionale 
SIUL, non si ritiene economicamente conveniente per l’Ente, considerati gli ancora alti costi 
del cloud, migrare l’attuale data center in CLOUD, come previsto dalla normativa, ma di 
meglio  procedere  alla  sostituzione  delle  apparecchiature  più  vecchie  con  un  sistema 
iperconvergente che permetterà il consolidamento degli attuali server, al fine di garantire la 
continuità dei servizi in essere fino alla completa realizzazione del sistema regionale; 

- con  determinazione  n.1347  del  17.12.2021  si  è  provveduto  ad  affidare,  mediante 
procedimento di affidamento diretto un sistema di iperconvergenza per la sostituzione delle 
sopra citate infrastrutture obsolete;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  all’installazione  e  configurazione  della  piattaforma 
software di virtualizzazione VMware, della sua console di gestione vCenter nonché del software 
arbiter;

Dato atto che le attività di cui sopra sono propedeutiche alla messa in opera dei due nodi 
componenti il sistema di Iperconvergenza HPE Simplivity di cui alla precedente determinazione 
n.1347 del 17.12.2021

Considerato che tra il personale dipendente non sono presenti figure altamente specializzate 
tali  da  poter  effettuare  per  interventi  sistemistici  riguardanti  il  sistema di  virtualizzazione 
VMware;

Copia informatica per consultazione



Vista l’offerta di intervento on site di cui alla mail del 01.08.2022 allegata agli atti di ufficio  
della società 2C Service srl  – via S.S. dei Giovi,  29 – 22070 Grandate (CO) fornitrice del 
sistema di Iperconvergenza con la quale è stata presentata migliore offerta per il servizio sopra 
descritto; 

Tenuto conto che il valore del presente affidamento è inferiore a € 139.000,00 e che si può 
quindi procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 
n. 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, come sostituita dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1 della Legge n. 108/2021;

Ritenuto che trattandosi di acquisto per importo inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 
comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di  committenza 
regionali;

Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 
80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Preso  atto che  la  somma complessiva  di  €  2.196,00  (IVA inclusa)  trova  copertura  sulle 
disponibilità del cap. 15070/1 bilancio di previsione 2022;

Visto il CIG Z5B378CC7F acquisito in data 26.08.2022 per il servizio di cui all’oggetto;

Richiamate:

 la  deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24/03/2022  approvazione  bilancio  di 

previsione 2022 – 2024;

 la deliberazione Presidente n. 53 del 29/03/2022 approvazione PEG 2022 – 2024;

 la deliberazione Consiglio Provinciale n. 24 del 30/06/2022 approvazione prima var. di 

bilancio esercizio 2022;

 la deliberazione del Presidente n. 100 del 05.07.2022 con la quale è stata approvata 

l’integrazione al PEG 2022;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  114  in  data  02.08.2022,  con  la  quale  è  stata 

approvata l’integrazione al piano esecutivo di gestione 2022 a seguito di variazione al 
bilancio (cp n. 32/28.07.2022 “verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio 
di cui all'art. 193 del d.l.gs 267/2000 -variazione di assestamento al bilancio 2022/2024 
di cui all'art. 175 c. 8 d.l.gs 267/2000. presa d'atto ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi”

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare l’offerta di intervento della società 2C Service srl – via S.S. dei Giovi, 29 – 
22070 Grandate (CO), per il servizio di installazione e configurazione della piattaforma 
di virtualizzazione VMware e di procedere all’affidamento della stessa; 

Copia informatica per consultazione



3 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.196,00  (IVA inclusa)  al  cap.  1570/1,  del 
Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030209);

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 02/09/2022 IL RESPONSABILE

BALLABIO UMBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 991 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.31 UFFICIO COORDINAMENTO E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DRETTO PER IL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 

CONFIGURAZIONE V-CENTER. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.196,00 (IVA INCLUSA). 

CODICE CIG: Z5B378CC7F 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Cap. 15070/1 impegno n. 1881/2022 per € 2.196,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/09/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


